
Российская Федерация 
Свердловская область 

МКУ БГО «Управление образования 
Белоярского городского округа» 

ПРИКАЗ

«ЗУ » 022 г. No

Об утверждении Порядка 
приёма в первый класс 
детей в возрасте младше 
шести лег шести месяцев 
или старше восьми лет в 
общеобразовательные 
организации Белоярского 
городского округа

В целях обеспечения конституционного права граждан на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования, в соответствии со ст. 67 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок приёма детей в возрасте младше шести 
лет шести месяцев и старше восьми лет в первый класс в общеобразовательные 
организации Белоярского городского округа (далее -  Порядок).

2. Назначить ответственным лицом за выдачу разрешений на приём в 1 класс 
общеобразовательных организаций Белоярского городского округа детей, не 
достигших возраста шести лет шести месяцев, и детей старше восьми лет на 1 
сентября текущего года Анохину Н.В., главного специалиста МКУ БГО 
«Управление образования Белоярского городского округа»

3. Анохиной Н.В. довести до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций данный порядок и опубликовать документ на официальном сайте 
МКУ БГО «Управление образования Белоярского городского округа» в сети 
Интернет.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
4.1 .Руководствоваться в работе настоящим Порядком.



4.2.Обеспечить своевременное информирование о Порядке потенциальных 
заявителей при их обращении в общеобразовательную организацию.

4.3.Разместить Порядок на информационном стенде и официальном сайте 
общеобразовательной организации.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
специалиста МКУ ЬГО «Управление образования Белоярского городского 
округа» Анохину Н.В.

Начальник Управления С.В.Захарова



Приложение к приказу 
МКУ БГО «Управление образования 

Белоярского городского округа» 
N q& v o t

Порядок приёма детей в возрасте младше шести лет шести месяцев и старше 
восьми лет в первый класс в общеобразовательные организации 

Белоярского городского округа

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует порядок действий МКУ БГО «Управление 
образования Белоярского городского округа» (далее - Управление образования), 
при выдаче разрешения на прием детей в общеобразовательные организации 
Белоярского городского округа (далее общеобразовательные организации), на 
обучение по основным общеобразовательным программам начального общего 
образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или старше восьми лет, 
а также порядок взаимодействия Управления образования и подведомственных 
ему общеобразовательных организаций (далее - Порядок).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 
документами:

1) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

2) Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 N 458 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

3) Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 
442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»;

4) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 
N 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 
и молодежи».

II. Порядок приема в первый класс детей, не достигших на 1 сентября 
текущего года возраста шести лег шести месяцев, или старше восьми лет

3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет может осуществляться только при 
наличии свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации и 
только с разрешения Управления образования.



4. Родители (законные представители) имеют право выбора образовательной 
организации и несут ответственность за своевременность подачи документов.

5. Для получения разрешения (Приложение № 3 к настоящему порядку) 
родителям (законным представителям) ребенка необходимо обратиться в 
Управление образования и представить следующие документы:

1) заявление о разрешении приема в 1 класс (в случае достижения ребенком 
возраста старше 8 лет с приложением объяснения причин его несвоевременного 
оформления в школу) (Приложение № 1 к настоящему Порядку);

2) согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему 
Порядку);

3) копию свидетельства о рождении ребенка;

4) копию медицинского заключения об отсутствии у ребёнка противопоказаний 
по состоянию здоровья и наличие рекомендаций при поступлении в 
общеобразовательную организацию (медицинская карта ребёнка по форме № 
026/у-2000, утверждённая приказом Министерства здравоохранения РФ от 
03.07.2000 г. №241);

5) копию коллегиального заключения территориальной психолого-медико
педагогической комиссии (далее — ПМПК) о готовности к обучению (с 
рекомендациями по выбору образовательной программы) (по усмотрению 
родителей);

6) документ о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания 
на территории Белоярского городского округа.

6. Заявление и документы, указанные в п. 5 и поступившие в Управление 
образования, в течение 1 рабочего дня со дня регистрации направляются на 
рассмотрение ответственному за выдачу разрешения на прием в 1 класс детей, не 
достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет.

7. Управление образования в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
выдаче (отказе в выдаче) разрешения направляет родителю (законному 
представителю) разрешение на прием ребенка на обучение, либо уведомление об 
отказе в выдаче разрешения (Приложение № 4 к настоящему Порядку).

8. В выдаче разрешения может быть отказано в следующих случаях:

1) несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного 
возраста с условиями организации образовательного процесса для детей 
младшего школьного возраста;

2) отсутствие полного пакета документов, указанного в п. 5 настоящего Порядка;

3) предоставление ненадлежащим образом оформленных документов;



4) наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья.

9. После получения разрешения общеобразовательная организация осуществляет 
прием вышеуказанных детей в соответствии с Правилами приема 
общеобразовательной организации.

III. Особенности приёма в первый класс детей, не достигших на 1 сентября
текущего года возраста шести лет шести месяцев

10. Управление образования:

1) доводит до сведения родителей (законных представителей) настоящий 
Порядок;

2) предоставляет возможность родителям (законным представителям) написать 
заявление на получение разрешения о приёме их ребёнка в первый класс (форма 
прилагается);

3) заявление, написанное родителем (законным представителем), с приложением 
всех необходимых документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, 
рассматривается Управлением образования в течение 5 рабочих дней для 
принятия решения о выдаче (отказе в выдаче) разрешения о зачислении ребёнка в 
1 -й класс.

11. После получения разрешения Управления образования на зачисление ребенка 
в 1 класс, родители (законные представители) подают заявление в 
общеобразовательную организацию с просьбой о зачислении ребенка в 1-й класс 
общеобразовательной организации.

12. Обучение детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев на 1 
сентября текущего года, проводится в общеобразовательной организации с 
соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации 
образовательного процесса для детей данного возраста. В случае, если 
общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение отдельных 
гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса 
для детей данного возраста, родители вправе дать письменное согласие на 
обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет 
медицинских противопоказаний.

IV. Особенности приёма детей в первый класс в возрасте старше восьми лет

13. При приёме в первый класс ребёнка, достигшего возраста восьми лет, к 
заявлению родителей (законных представителей) должно прилагаться объяснение 
причин несвоевременного определения ребенка в общеобразовательную 
организацию.

14. В случае выявления на закрепленной территории ребёнка, достигшего 
возраста 8 лет, не посещающего образовательную организацию, 
общеобразовательная организация в трёхдневный срок информирует о факте



нарушения части 1 статьи 67 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» родителями (законными 
представителями) Территориальную комиссию Белоярского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, Управление образования.

15. Нарушение сроков подачи заявления о приеме в первый класс детей старше 
восьми лет, н е ' является основанием для отказа родителям (законным 
представителям) в прохождении обучения ребенка в общеобразовательной 
организации.

V. Регламент выдачи разрешений на прием в 1 класс детей, не достигших на 
1 сентября текущего года шести лез шести месяцев, или старше восьми лег

16. Ответственный за выдачу разрешений утверждается приказом Управления 
образования.

17. Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в Журнале 
учета документов по приему в 1 класс детей в возрасте младше шести лет шести 
месяцев или старше восьми лет (Приложение № 5 к настоящему Порядку).

18. Заявления родителей (законных представителей) с пакетом прилагаемых 
документов рассматриваются назначенным ответственным.

19. Срок рассмотрения заявления - 5 рабочих дней со дня регистрации заявления.

20. По результатам рассмотрения предоставленных документов Управление 
образования выдает заключение о возможности выдачи разрешения на прием 
ребенка в общеобразовательную организацию для обучения в более раннем 
возрасте, чем шести лет шести месяцев или старше восьми лет, либо указывает 
обоснованную причину отказа. В Журнале учета документов по приему в 1 класс 
детей в возрасте младше шести лет шести месяцев или старше восьми лет 
вносится необходимая запись.


